
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 265/RE DEL 21 APRILE 2023

Pratica n. 602/RE del 12/04/2023 

STRUTTURA PROPONENTE AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE 
CODICE 
CRAM 

DG.001 Ob.Funz.: B03A01 CIG: ZB239F0D56 
CUP: 
F48H23000100002 

OGGETTO DGR 922/2021. Partecipazione collettiva Regione Lazio a ProWein, prevista a 

Düsseldorf dal 19 al 21 marzo 2023. Impegno e liquidazione della spesa relativa 

ai bicchieri mancanti dal totale ordinato.  

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO 

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
 (Dott.ssa Silvia Mustaro) 

RESPONSABILE P.O. 
(Dott.ssa Serena Magliano) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Avv. Maria Raffaella Bellantone) 

Firmato: Dott.ssa Silvia Mustaro 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Dott.ssa Silvia Mustaro) 

Firmato: Dott.ssa Silvia Mustaro 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2023 U 1.03.02.02.005 € 144,00 2023 525 18.04.23 9012 

2023 U 1.03.02.02.005 € 31,68 2023 526 18.04.23 3762 

ISTRUTTORE 
(Laura Ridenti) 

P.O.  GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

Firmato: Laura Ridenti 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 265/RE  DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 21/04/2023



2 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 265/RE DEL 21 APRILE 2023

OGGETTO: DGR 922/2021. Partecipazione collettiva Regione Lazio a ProWein, prevista 
a Düsseldorf dal 19 al 21 marzo 2023. Impegno e liquidazione della spesa 

relativa ai bicchieri mancanti dal totale ordinato.  

IL DIRIGENTE DELL’AREA A.I. 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente Vicario della Regione Lazio n. T00205 del 30 Dicembre 

2022, con il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per 
lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del 

Dott. Andrea Napoletano; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. 19 Luglio 2022, n. 584/RE, con la 
quale il Direttore Generale f.f. ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” 

delle funzioni dirigenziale dell’Area Promozione e Comunicazione; 

VISTA la Legge Regionale 30 Marzo 2023, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2023; 

VISTA la Legge Regionale 30 Marzo 2023, n.  2, con la quale è stato approvato il Bilancio 

di Previsione Finanziario della Regione Lazio 2023-2025; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 08/CS/RE del 17 Marzo 2023, 

avente ad oggetto: “Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 
2023/2025”; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 11/CS/RE del 06 Aprile 2023, 

avente ad oggetto: “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 
31.12.2022 e dei residui perenti ex art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

PRESO ATTO che  con Determinazione del Direttore Generale f.f. n. 584/2022, è stato 
confermato quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 
Settembre 2016, n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589-815/2019, n. 

4-179/2021, n. 584-RE/2022, n. 640-RE/2022 e n. 703-RE/2022  relative al
conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di gestione,

relativamente ad ”assunzione impegni di spesa di importo non superiore a
15.000,00.= euro”, o ad “assunzione di impegni di spesa per l’affidamento,

esclusivamente mediante mercato elettronico, e l’esecuzione di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore a 40.000 euro”, oltre che per l’emanazione di
provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti

dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 



 

3 

 

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 

11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 

compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 

contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 922 del 14 dicembre 2021, contenente 
l’approvazione del programma delle iniziative di promozione dei prodotti agricoli e 

agroalimentari cui la Regione Lazio intende partecipare nel corso degli anni 2022 
e 2023 con la quale è stata affidata ad Arsial l’organizzazione e la realizzazione 

delle manifestazioni finalizzate alla promozione e valorizzazione dei prodotti 
enogastronomici e agroalimentari tipici del Lazio;  

VISTA la Determinazione del Direttore ad interim della Direzione Regionale Agricoltura, 

Promozione della filiera e della cultura del cibo, caccia e pesca foreste, n. G00510 
del 18 gennaio 2023, pervenuta in Arsial il giorno 19 gennaio 2023, ns prot. 

525/2023, avente ad oggetto: “DGR 922/2021 concernente le iniziative di    
promozione dei prodotti agricoli e agroalimentari cui la Regione Lazio intende 
partecipare nel corso degli anni 2022 e 2023. Partecipazione alla manifestazione 

Prowein 2023” con la quale il suddetto piano veniva integrato con la previsione della 
Fiera Prowein 2023, in programma a Düsseldorf dal 19 al 21 marzo, in sostituzione 

della fiera Sana 2023 per lo scarso interesse dimostrato dalle imprese 
agroalimentari del Lazio verso la stessa; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. di Arsial, n. 47/RE del 7 febbraio u.s. 
con la quale si è formalizzata la partecipazione dell’Agenzia alla manifestazione 
ProWein, edizione 2023; 

TENUTO CONTO che, al fine di assicurare alle aziende co-espositrici una funzionale 
partecipazione alla manifestazione, si è ritenuto indispensabile procedere 

all’acquisizione del servizio di noleggio e lavaggio dei bicchieri, utilizzati dalle 
aziende della collettiva regionale per far degustare ai visitatori le loro produzioni 
vinicole; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale di Arsial, n. 113/RE del 2 marzo u.s. con la quale 
si è formalizzato l’affidamento del servizio di noleggio e lavaggio bicchieri alla 

società tedesca WMS - Weinevents & Marketing Services che ha proposto, a seguito 
di una indagine di mercato effettuata su tre ditte, il preventivo di spesa con il minor 
prezzo; 

CONSIDERATO che, come indicato nel contratto sottoscritto per accettazione, per ogni      
 bicchiere mancante dal totale ordinato, verrà addebitato ad Arsial, a fine fiera, un 

 costo pari a euro 4,00 + IVA al 22%; 



 

4 

 

VISTA la fattura relativa ai bicchieri mancanti dal totale ordinato, pervenuta in Arsial 
 dalla società WMS - Weinevents & Marketing Services GmbH n. 35478 del 31 

 marzo u.s. nostro protocollo n. 3913 del 12 aprile 2023, e registrata con il codice 
 Gesinf n. 95246, pari a euro 144,00 + IVA al 22%; 

 RITENUTO di impegnare e liquidare a favore della ditta WMS -  Weinevents & Marketing 

 Services GmbH (avente sede legale in Budenheimer Weg, 67 – 55262 Heidesheim 
 – Germany, VAT-ID-No DE 113853412) sul conto corrente bancario Mainzer 

 Volksbank: IBAN: DE77 5519 0000 0345 3870 13 - BIC: MVBMDE55 la somma di 
 euro 144,00, come da fattura pervenuta, a valere sul capitolo U 1.03.02.02.005, 
 Cram DG.001, Ob. Funzione B03A01, esercizio finanziario 2023; 
 

RITENUTO inoltre di impegnare a favore dell’Agenzia delle Entrate (codice anagrafico 
3762) la quota relativa all’IVA, prevista al 22%, pari a euro 31,68, da imputare 

sul capitolo U 1.03.02.02.005, Cram DG.001, Ob. Funzione B03A01, esercizio 
finanziario 2023; 

 ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG n. ZB239F0D56 e dal Dipartimento per la 

 Programmazione e il coordinamento della politica economica il CUP n. 
 F48H23000100002; 

TENUTO CONTO che il Dirigente ad interim dell’Area Promozione e Comunicazione ha 
individuato quale Responsabile del Procedimento la dott.ssa Silvia Mustaro, 
funzionaria in servizio presso l’Area suddetta, che ha dichiarato l’assenza di 

conflitto di interessi ai sensi dell’art. n. 42, comma 2, del Codice dei Contratti 
Pubblici; 

SU PROPOSTA dell’Area Promozione e Comunicazione previa ISTRUTTORIA della 
Responsabile del Procedimento; 

D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI IMPEGNARE/LIQUIDARE/PAGARE a favore di WMS - Weinevents & Marketing 

Services GmbH (codice anagrafico 9012) sul conto corrente bancario Mainzer Volksbank: 
IBAN: DE77 5519 0000 0345 3870 13 - BIC: MVBMDE55, la somma di euro 144,00, a 
valere sul capitolo U 1.03.02.02.005, Cram DG.001, Ob. Funzione B03A01, del bilancio 

di Previsione 2023-2025, esercizio finanziario 2023, che reca la necessaria disponibilità. 

DI IMPEGNARE/LIQUIDARE/PAGARE a favore dell’Agenzia delle Entrate (codice 

anagrafico 3762) la quota relativa all’IVA, prevista al 22%, pari a euro 31,68, da 
imputare sul capitolo U 1.03.02.02.005, Cram DG.001, Ob. Funzione B03A01, del 
bilancio di Previsione 2023-2025, esercizio finanziario 2023, che reca la necessaria 

disponibilità. 

DI DARE ATTO che non sussistono cause di astensione riferite a situazioni di 

conflitto di interesse, anche solo potenziale, in capo alla Responsabile del Procedimento. 

DI DARE ATTO che la Responsabile del Procedimento provvederà agli adempimenti 
esecutivi del presente provvedimento.  



 

5 

 

Ai sensi del quarto comma dell'articolo 3 della L. n. 241/1990 e s.m.i. avverso il 
presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Lazio ai sensi 

dell’art. 29 del D.lgs. 2 luglio 2010 n. 104 entro il termine di trenta giorni dalla data di 
scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia 
ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza. 

 
 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D. Lgs. n. 33 del 
14/03/2013 

23 I   X  X  

D. Lgs. n. 33 del 
14/03/2013 

37 I, II  X   x  

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2023

PRAT.602RE-DGR 922/2021. Partecipazione collettiva Regione Lazio a ProWein, prevista a Düsseldorf dal 19 al 21 marzo 2023. Impegno e
liquidazione della spesa relativa ai bicchieri mancanti dal totale ordinato.

DETERMINA DIRIGENZIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 30000602 - Anno 2023 - del 18/04/2023

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.001. AREA AFFARI ISTITUZIONALI, PROMOZIONE E COMUNICAZIONE

1.03.02.02.005Capitolo Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

Obiettivo/FunzioneB03A01. INIZIATIVE PROMOZIONALI EFFETTUATE CON LA PARTECIPAZIONE DI SOGGETTI TERZI

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
525 00,44118/04/2023 PRAT.602RE-DGR 922/2021.

Partecipazione collettiva Regione Lazio a
ProWein, prevista a Düsseldorf dal 19 al
21 marzo 2023. Impegno e liquidazione
della spesa relativa ai bicchieri mancanti
dal totale ordinato.

WMS WEINEVENTS & MARKETING SER 00,0 00,44100,441 00,0

CRAM DG.001. AREA AFFARI ISTITUZIONALI, PROMOZIONE E COMUNICAZIONE

Obiettivo/FunzioneB03A01. INIZIATIVE PROMOZIONALI EFFETTUATE CON LA PARTECIPAZIONE DI SOGGETTI TERZI

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
625 86,1318/04/2023 PRAT.602RE-DGR 922/2021.

Partecipazione collettiva Regione Lazio a
ProWein, prevista a Düsseldorf dal 19 al
21 marzo 2023. Impegno e liquidazione
della spesa relativa ai bicchieri mancanti
dal totale ordinato.

AGENZIA DELLE ENTRATE 00,0 86,1386,13 00,0

175,68Totali Delibera nr. 30000602 del 0,00 175,68175,68 0,00

21/04/2023 - 10:31:12 Pagina: 1


	PRAT.602RE - ok
	PRAT.602RE-REGISTRAZIONE CONTABILE

		2023-04-21T14:15:40+0200
	SERENA MAGLIANO


		2023-04-21T12:37:36+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE


		2023-04-21T14:45:42+0200
	SANDRA COSSA


		2023-04-21T14:50:00+0200
	ELISABETTA CALDANI




